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موزه و مجسمه هایپررئال
موزه های تاریخی و باستان شناسی

شاید یکی از مهم ترین پرسش های بشر پرسش از گذشته و خاستگاه 
اوست. اجداد من چگونه انسان هایی بوده اند؟ در زمان هایی دورتر از 
آنچه به عنوان تاریخ می شناسیم و تصوری کلی از آن در ذهن داریم، 
بشر چگونه می زیسته و تا چه اندازه به من شباهت داشته است؟ دیرینه شناسان با 
تکیه بر یافته های باستان شناسی و فرضیات علمی هر روز بخش تاریکی از گذشته 
دور را روشن می کنند و سعی بر ارائه تصویری از دوره پیش از تاریخ دارند. بازسازی 
بدن و چهره بر اساس اسکلت های به دست آمده از اجداد بشر و جوامع ابتدایی 
پیش از تاریخ، تبدیل به تخصص برخی از مجسمه سازان سوپررئال در دنیا شده 
است. پرتره سازی بر اساس جمجمه به دلیل کاربردهای گوناگون از جمله حوزه 
جرم شناسی و تعیین هویت اجساد مقتولان، گسترش و تحولات فراوانی یافته 
تاجایی که هم اکنون در دنیا چندین روش بازسازی مرسوم است که بر اساس روش 
کار، اولیت بندی داده ها و  اندازه گذاری ضخامت بافت نرم در قسمت های مختلف 
جمجمه، قابل تفکیک هستند. در سال ۱۳۹۵ بازسازی چهره اسکلت کشف شده 
در شهر سوخته (استان سیستان و بلوچستان) و متعلق به زنی چند هزار سال 
قبل به دست من و همکارانم انجام شده که بر اساس کاوش ها و پژوهش های 
دکتر سجادی و همکاری دکتر رمضانی است. تمامی مجسمه هایی که بر اساس 
شواهد و یافته های باستان شناسی و برطبق متون تاریخی و تصاویر بازسازی به 
هدف آشنایی مخاطب با گذشته و رساندن اطلاعات در این زمینه ساخته می شوند، 
در دسته مجسمه های تاریخی جای می گیرند. وفاداری به کشفیات و نظریه های 
باستان شناسانه و تاریخی، اصل مهم ساخت این قبیل مجسمه هاست. نقاشی ها، 
نقش برجسته ها، ظروف، سکه ها و هرآنچه حاوی اطلاعات بصری از نحوه زندگی، 
پوشش و چهره افراد باشد، منابع باارزش و مهمی برای مجسمه ساز محسوب 
می شود. ساخت پادشاهان و دولتمردان یک دوره یا بازسازی صحنه ای از زندگی 
مردم در دوره خاص تاریخی یا بازآفرینی واقعه ای ملی از کاربردهای مجسمه 

موزه ای هایپررئال است.

موزه های مشاهیر
مشهورترین مجسمه های مومی یا سوپررئال متعلق به همین موزه هاست و برای 
بسیاری معنا و یادآور مجسمه سوپررئال است که با هدف شناساندن و ارج نهادن 
به هنرمندان، نویسندگان، مخترعان، سیاست مداران، مفاخر جامعه و... به وجود 
آمده اند. مشهورترین آنها موزه مادام تسو و شعب آن در کل دنیاست. استفاده از 
ستارگان سینما، موسیقی و ورزش در کنار مشاهیر ادبی و هنری و سیاست مداران 
روز باعث ایجاد محبوبیت بین مخاطبین شده است. تمایل افراد به نزدیک شدن 
به چهره های مشهور اولین عامل موفقیت موزه و ایجاد کشش و جذابیت برای 
بازدیدکننده است. از اولین نمونه های آن در ایران موزه مشاهیر فارس در عمارت 
زینت الملک شیراز است که به معرفی چهره های شاخص تاریخی در استان فارس 
پرداخته است. برخی از این موزه ها فقط به معرفی یک نفر و شرح زندگی و 
دستاوردهای او اختصاص دارند. این قبیل موزه ها معمولا در خانه شخصی مشاهیر 
پدید می آید و دربرگیرنده وسایل شخصی، وسایل کار و آثار آنان است. خانه اخوان 

ثالث، جلال آل احمد و استاد شهریار از این قبیل هستند.

موزه لنج سازی فضای باز روستای گوران

گوران روستایی است در غرب قشم که لنج سازی سنتی در آن رواج دارد 
و در مجاورت ذخیرگاه زیست کره حرا قرار دارد. جنگل های حرا تا پنج برابر 
بیشتر از جنگل های دیگر دی اکسیدکربن را به خود جذب می کنند. از چهار 
سال پیش ما با همکاری استودیو چهار تلاش کردیم تا جنگل حرا مجاور 
روستای گوران را در زمینه اکوتوریسم تقویت کنیم و از ساحل مراقبت کنیم.

مسئول موزه فضای باز گوران افزود: این منطقه در جنگل حرا 
«سرزورزوما» نام دارد که دارای یک باریکه شنی است و به دلیل فرسایش 
شن و گل درخت های حرا در معرض نابودی هستند. با مراجعه به دانش 
بومی و مقایسه وضعیت با جنگل های مشابه در دنیا متوجه شدیم بهترین 

روش برای مقابله با پدیده فرسایش کاشت درخت حراست.
وی اظهار داشت: هدف ما استفاده از مشارکت محلی در فرایند احیا بود. 
مسیر رویش درختان را با کمک مردم محلی در چند مرحله شناسایی کردیم 

و شروع به جمع آوری دانه، پرورش نهال و کاشت کردیم.
با کمک حامیان در درخت کاری کودکان هم مشارکت داده شدند و 
سازمان منابع طبیعی هم وارد شد و و امسال ۷۰ هزار نهال در دست کاشت 

است.
دیگر علاقه مندان هم می توانند با این پروژه همکاری کنند. حامیان این 
پروژه زیست محیطی تلاش می کنند تا با کاشت مجدد این درختان خاطره 

سبز درختان را دوباره زنده کنند.
این طرح امسال نیز مثل سال های گذشته، به اطلاع عموم علاقه مندان 
رسید و با مشارکت کمیته ملی موزه ها و همیاری اعضای ایکوم علاقه مند 
به محیط زیست در این طرح افرادی از راه دور هم توانستند در کاشت این 

نهال ها در کنار مردم محلی، مشارکت کنند.

 ارزیابی قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت

مسئله مهم دیگری که گریبان گیر مشوق های این قانون شده، 
عدم اطمینان به تسهیلات دولتی است. تسهیلاتی مانند اعطای 
زمین به افراد دارای سه فرزند و بیشتر در اوضاع نابسامان 
مسکن می تواند گزینه ترغیب کننده ای برای فرزندآوری باشد، اما 
افراد با گفتن گزاره هایی مثل «کجا و کی این زمین داده می شود، چیزی 
مشخص نیست» یا «یک وام را به سختی گرفتیم، چه برسد به زمین» 

اطمینانی به این مشوق ندارند.
بنابراین با توجه به مدل رهیافت ممیزی اجتماعی و داده هایی که 
براساس آن به دست آمد، این قانون آن گونه که باید نتوانسته است بر مخاطبان 
خود اثر داشته  باشد. از آنجایی که هدف در ممیزی اجتماعی و پایش، اصلاح 
به موقع سیاست و شناسایی ضعف هاست، شایسته است سیاست گذاران 
این حیطه به سمت کارآمدی این قانون از طریق بازنگری های اساسی پیش 
بروند. براساس مطالعات انجام شده، سیاست های غیرمستقیم جمعیتی مانند 
دسترسی ارزان یا رایگان به خدمات نگهداری کودک با کیفیت و سیاست های 
مبتنی بر مرخصی همراه با پرداخت حقوق برای هر دو والد، محیطی را شکل 
می دهند که افراد بدون تشویق آشکار به فرزندآوری ترغیب می شوند. هرچند 
که تغییر نگاه نسلی، امید به آینده و مسئولیت پذیری در نسل جوان عواملی 

زیربنایی هستند.
از نظر فرایندهای سیاستی نیز باید توجه داشت که برخورد سلیقه ای 
دستگاه ها و برخوردهای منفی که در قبال اعطای تسهیلات انجام می شود، از 
تأثیرات سیاست می کاهد. فرایند سیاست گذاری به شکل خطی و ساده نیست. 
هنگامی که افراد در دریافت یک وام ساده با چالش روبه رو هستند، بر انگاره 
مردم مبنی بر بی اعتمادی به تسهیلات دولتی صحه گذاشته  می شود. ارائه 
آماری از قبیل اینکه چه تعداد زمین واگذار شده یا وام داده شده ، نیز برای تیتر 
رسانه ها کارایی دارد و مواجهه جامعه با چالش های دریافت تسهیلات برای 
تأثیر بر تصمیمات و ترجیحات آنان تعیین کننده است. در نتیجه نباید با اتکای 
ساده انگارانه بر یک مشوق و رهاکردن دیگر مشوق ها توقع داشت که قانون 
اثرگذاری لازم را داشته  باشد و باید توأم با انتخاب ورودی های مناسب سیاستی 

بر جنبه های مهم فرایندهای سیاستی نیز کنترل داشت.
توضیحات روشی

۱- دامنه این تحقیق صرفا بر عوامل انگیزشی و مفروضات خودِ قانون 
محدود می شود. تأکید ما بر آن است که عوامل ساختاری فرهنگی، نگرش به 
خانواده و امید به آینده از عناصر اصلی است که نباید از نظر دور نگه داشته 
شود. ارزیابی حین اجرا این خطر را دارد که صرفا بر عوامل اجرائی یک سیاست 
تمرکز کند و ذهن پژوهشگر و سیاست گذار را از عوامل خارج از این چارچوب 

مغفول نگه دارد.
۲- معیار شناسایی و انتخاب افراد برای مصاحبه عمیق بر اساس دو مؤلفه 
قابل شناسایی است. مؤلفه اول گروه های اجتماعی متفاوتی است که خود 
قانون جوانی جمعیت سیاست های گوناگونی برای آنان وضع کرده است. 
مؤلفه دوم ویژگی های اقتصادی و اجتماعی گروه های متفاوت اجتماعی است 
که این ویژگی ها به طور کلی می تواند بر نگرش و ترجیحات درباره فرزندآوری 

تأثیر بگذارد.
۳- انتخاب گروه هدف براساس شاخص های اجتماعی و اقتصادی، 
براساس طبقه بندی مناطق شهر تهران انجام شده است. طبق شاخص های 
توسعه و مطالعات پیشین، مناطق تهران به مناطق توسعه یافته، متوسط، 
کم برخوردار و نیازمند مداخله تقسیم بندی شده و گروه هدف با توجه به این 

مناطق انتخاب شده است.

رسانه و موزه چه نسبتی با هم دارند؟
و آن گاه صدای ناپیروسوا

در ابتدا یک صدا بود، صدایی ناشناخته. از زمان های موازی به گوش می رسید. 
چه  کسانی می توانستند صدای او را بشنوند. این زن بدون سر در تالارهای موزه 
لوور گم  شده بود. هر روز خیلی ها فقط نگاهش می کردند و حیرت می کردند و از 
کنارش می گذشتند. پژوهشگران دیرزمانی است که صدای او را دریافته اند، اما این صدا 
هنوز برای ما و جهانیان خفه است. هنوز مردم بسیاری آن را نمی شنوند. این تنها 
صدای ناپیروسوا نیست، هزاران موزه در سراسر جهان پر از صداهایی از قرون قدیم اند 
و حالا هم که صداهایی از آینده به گوش می رسد. معنای کلاسیک موزه تغییر کرده و 
براساس آخرین تعریف از موزه در اجلاسیه دوم شهریور ۱۴۰۱، شورای بین المللی 
موزه ها در شهر پراگ، مرکز جمهوری چک، شده است «موزه، نهادی غیرانتفاعی و 
دائمی در خدمات جامعه است که به تحقیق، گردآوری، حفاظت، تفسیر و به نمایش 
گذاشتن میراث ملموس و ناملموس می پردازد. نهادی در دسترس و جهان شمول که 
درهایش به روی همگان باز است و تنوع و پایداری را پرورش می دهد. آنها از نظر 
اخلاقی، حرفه ای و با مشارکت جوامع اداره می شوند و با ارائه تجربیات متنوع برای 
آموزش، لذت، تفکر و به اشتراک  گذاری دانش، ارتباط برقرار می کنند». با این تعریف 
معنای موزه از تالارهای زمان فراتر می رود. تفکرات متعددی قرار است صداهای 
بسیاری خلق  کنند و پژوهش های متنوعی تولید شود. مفاهیم رنگ دیگری بگیرند. 
آنها باید به گوش مردم برسند هرچند که شبکه های اجتماعی تحول راستینی در 
اطلاع رسانی ایجاد کرده اند اما موزه ها با وجود تحول شان دارای یک سبک و سطحی 
از اندیشه اند که بیش از پیش نیاز به روزنامه نگاران متخصص دارند. در طول دوران 
تمدنی، روزنامه نگاران همواره منعکس  کننده صداهای ناشنیده هستند. با این حال، 
آنچه این روزها نیاز روزنامه نگاران برای مواجه شدن با موزه هاست، تخصص است. 
این تخصص و شناخت درباره اندیشه  تولید شده در موزه هاست که می تواند آنها را 
رسولان بحق و راستین موزه ها کند. اگر این شناخت دچار نقص باشد، چه درباره 
ساختار یا فرایند یا حتی شمایل موزه ها، در نهایت انعکاس داده ها منجر به چرخه 
معیوبی در علاقه مندی به موزه ها می شود. موزه ها به صورت مداوم در حال تغییر 
هستند و به همان نسبت نیاز است که روزنامه نگاری و اطلاع رسانی در این حوزه 
متحول شود. با این حال دریافتی واقعی از این پویش و حرکت مستقلانه در میان 
رسانه های ایران دیده نمی شود. نه تنها روزنامه نگار متخصص پرورش پیدا نمی کند، 
اگر هم پیدا کند به اندازه انگشتان یک دست است؛ بلکه بسیار نادر است که این 
روزنامه نگار بتواند به نبض و حیات پوینده موزه ها در جهان وصل شود. مهم ترین قدم 
برای اتصال به قلب تپنده موزه های جهان، دیدار از موزه های جهان به صورت مداوم، 
شرکت در همایش ها و برنامه های تخصصی بین المللی است. تا زمانی که 
روزنامه نگاران در جهانی که هر ثانیه در حال تغییر است، یک سبک و روش قدیمی 
برای مواجهه با آثار و حتی موزه های کلاسیک داشته باشند، ما هرگز نخواهیم توانست 
قدم های جدی برای انعکاس صداها، اندیشه ها و تفکرات تولیدشده در موزه ها 
برداریم. ما نمی توانیم حتی موزه های خود را به مردم جهان معرفی کنیم چون زبان 
امروز روزنامه نگاران متخصص موزه ای در رسانه های پویای جهان را نمی شناسیم. این 
فقدان همواره باعث می شود که ما فقط در برابر تصاویری از ناپیروسوا خیره شویم و 
تنها بگوییم: «و آن گاه صدای ناپیروسوا...» اما کدام صدا؟ صدایی که حتی نمی توانیم 

تحلیلش کنیم و از خاستگاه آن و درباره اش با جهانیان حرف بزنیم.

دريچه

instagram:sharghdaily1 twitter:sharghdaily youtube:sharghdaily Telegram:SharghDaily www.sharghdaily.comaparat:tasvirshargh

کمیته ملي موزه هاي ایران: عملکرد انجمن موزه های ایران با توجه 
به فعالیت های ملی و بین المللی در بخش های آموزش، پژوهش 
و معرفی در قالب رویدادهای فرهنگی انجام می گیرد. در سالی که 
گذشت، با توجه به شرایط ناشی از تداوم محدودیت ها و مسائل مرتبط 
با آن و استفاده از روش های جدید و... مختصری از فعالیت های ممکن 

انجام شده به اختصار به شرح ذیل گزارش می شود:
• با اعلام شعار روز جهانی موزه برای سال ۲۰۲۳ میلادی تحت عنوان 
«موزه ها، پایداری و حال خوب» و درباره تبیین آن طبق روند پیشین 
نسبت به برگزاری نشست های توجیهی با مسئولان ذی ربط به صورت 
حضوری یا برخط و چگونگی همکاری های بین موزه ها برای هفته 
بزرگداشت میراث فرهنگی و... به ترجمه پوستر و بسته ارتباطی شورای 
بین المللی موزه ها اقدام شد و به منظور اطلاع رسانی ترجمه های 

ذی ربط بر روی سایت قرار گرفت.
• در راستای بهینه ساختن اطلاع رسانی انجمن برای اعضا و علاقه مندان 
با همکاری داوطلبانه مؤسسه... اقدام به بهینه شدن سایت شد و در 

چند مرحله و تغییر هاست تقریبا از حالت منفعل خارج شد.
همچنین برای ثبت نام متقاضیان عضویت، بخش عضویت انجمن با 
همکاری مؤسسه اشاره شده بخش ثبت نام بر روی سایت را فعال کرد.

درباره بهینه شدن آیین موزه دو موضوع مورد دقت نظر قرار گرفت؛ 
نخست چون فعالیت موزه ها در جهان بر مبنا و محور شعار روز جهانی 
برای سال میلادی تعیین می شود، بنابراین در نظر گرفته شد که دوره 
عملکرد هر موزه در هر عنوان شاخص ارزیابی از ۱۰ دی ماه هر سال که 
شعار جدید اعلام می شود تا ۱۰ دی سال بعد لحاظ شود و مورد دوم 
دیجیتالی ساختن تمام مراحل ثبت نام و ارائه گزارش از طریق سایت و 
رفع مشکلات گذشته بود و چون این امر به درازا کشید، به همین دلیل 
شانزدهمین دوره از آیین برتر به سال ۱۴۰۳ موکول شد و در سال جاری 
ضمن ارائه گزارش ۱۵ دوره گذشته از طرف دبیر جشنواره، به قدردانی 
از داوران و افرادی که به صورت داوطلب با این آیین همراهی داشتند، 

اقدام شد.
• در راستای آشنایی کودک و نوجوان با بخشی از میراث ناملموس 
با همکاری کتابکده قصه و افسانه مجموعه برنامه های قصه گویی در 
فضاهای عمومی شهری همانند کافه نادری و قهوه خانه رمضون یخی 
و... انجام شد که تداوم آن در قالب نمایشگاه هفته میراث فرهنگی و 

فعالیت های مشابه ارائه شد.
• موزه ملی علوم و فناوری درباره شعار سال «موزه ها، پایداری و حال 
خوب» دو نشست تخصصی را که یکی با همکاری موزه خلاقیت و 
معماری تحت عنوان کارگاه تعاملی طراحی گالری تغییرات اقلیم 
موزه، دیگری درباره گرمایش زمین با حضور جامعه موزه داری و 
نمایندگان مراکز آموزش عالی کشور، نشستی با عنوان تغییرات اقلیمی 

و موزه های علوم دانشگاهی، برگزار کرد.
کارگروه حفاظت ایکوم ایران درباره برگزاری نشست های تخصصی در 
مجموعه فرهنگی-تاریخی نیاوران دومین نشست خود را تحت عنوان 
«نقش خاک در معماری و شهرسازی ایران و آینده آن» را برگزار کرد و 
در تداوم آن نشست تخصصی جایگاه معماری و شهرسازی خاکی در 
ایران با تمرکز بر بزرگداشت استاد عباس اعتماد در نگارخانه دانشکده 

هنرهای زیبای دانشگاه تهران ۲۴ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲.

• برگزاری آیین پیش از نوروزی در غار موزه وزیری؛ جشنواره سمنوپزان 
نوروزی.

• با همکاری کانون توسعه فرهنگی کودکان و در زمینه معرفی 
شخصیت و شعر بانوی فرهیخته شعر و ادب فارسی پروین اعتصامی 
فراخوانی در سطح کشور در کتابخانه های تحت پوشش توزیع شد 
که منجر به دریافت بیش از ۴۰۰ اثر نگارشی و تصویری از کودکان 
استان های مختلف شد که اولین نمایشگاه آثار استان ها در سالروز تولد 
پروین (۲۵ اسفند) افتتاح شد که در ایام نوروز نمایشگاه دایر بود و به 
نوبت آثار گردآوری شده در قالب نمایشگاه به نمایش گذاشته شد و این 

امر تا مهرماه سال جاری به درازا کشید.
• سال جاری را با انتشار پیام برای اعضا و جامعه موزه داری و خانواده 

میراث فرهنگی آغاز کردیم.
• موزه معماری و خلاقیت صفوی اقدام به برگزاری نمایشگاه های 
مشارکتی با موزه های خارج از کشور کرد که می توان به نمایشگاه 
معرفی آثار فریدا به مناسبت شصت وپنجمین سال تأسیس موزه خانه 

آبی فریدا کالو در مکزیک اشاره کرد.
• در راستای بزرگداشت روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی کارگروه 
حفاظت با همکاری پژوهشکده ابنیه و بافت پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری اولین نشست تخصصی خود تحت عنوان تعامل پایدار 
تا تحقق مشارکت همگانی در حفظ میراث فرهنگی را در سال جاری 

برگزار کرد.
• به مناسبت روز ملی معمار و بزرگداشت شیخ بهایی نشست 
تخصصی تحت عنوان «حفاظت و چالش های توسعه در بافت های 
تاریخی-اجتماعی» در تالار امیرکبیر دانشگاه آزاد اصفهان و همچنین 
آیین نکوداشت بنیان گذار موزه معماری و خلاقیت (خانه صفوی) در 

مسجد شیخ لطف االله اصفهان برگزار شد.
• با همکاری انجمن علمی مطالعات صلح ایران و موزه صلح تهران 
نشستی تحت عنوان «آداب صلح و دوستی در منطقه شاهنامه» در 

موزه صلح برگزار شد.
• نشست علمی شاهنامه در آینه کتب درسی ادبیات پایدار از گذشته تا 

به امروز در تاریخ در سالن همایش موزه آموزشی سروش.
• همانند سال های گذشته با همکاری مجله فرهنگی بخارا نشست هایی 
در حوزه میراث فرهنگی (ملموس و ناملموس) به صورت هیبریدی تا 

آذر ماه برگزار شد.
• به مناسبت روز جهانی ارتباطات در موزه بانک ملی نشست تخصصی 

موزه و ارتباطات برگزار شد.
• مراسم روز جهانی موزه پیام تصویری رئیس اتحادیه آسیا اقیانوسیه 
را همراه با پیام رئیس دفتر منطقه ای یونسکو در تهران و پیام رئیس 
ایکوم ایران در خانه هنرمندان برگزار شد. در این برنامه ضمن تقدیر 
از پیش کسوتان و بازنشستگان و یاد درگذشتگان گزارش ۱۵ دوره آیین 

موزه برتر از طرف دبیر جشنواره آیین و اهدای الواح اختصاص یافت.
• هشتمین نشست تخصصی موزه و معلولیت در هفته گرامیداشت 
میراث فرهنگی و به مناسبت روز جهانی موزه با همکاری انجمن 
گردشگری معلولان و توان یابان پارس در مجموعه فرهنگی-تاریخی 
سعدآباد همانند سال های قبل برگزار شد. همچنین نمایشگاه کارتون 

موزه و معلولیت در آن مجموعه به نمایش گذاشته شد.

• نشست سالانه فعالان حوزه کودک و موزه  با همکاری کانون توسعه 
فرهنگی کودکان و مجموعه فرهنگی-تاریخی نیاوران در دوم خرداد 

برگزار شد و سپس کارگاه تعامل کودک و نوجوان و موزه برگزار شد.
هم زمان با نشست نیاوران در سرای پروین موزه خیمه شب بازی برای 

کودکان منطقه ۱۲ شهرداری دو اجرای خیمه شب بازی داشتند.
• با توجه به شعار سال (موزه ها، پایداری و حال خوب) نشست های 
تخصصی و کارگاه های آموزشی با همکاری موزه های خصوصی (خانه 
صفوی، موزه تمبر طلا و نقره، غارموزه وزیری، خانه اردیبهشت و...) 
و موزه های دولتی (موزه ملی علوم و فناوری، سازمان محیط زیست، 
کمیسیون ملی یونسکو، انجمن ترویج علم و موزه های شهرداری، موزه 
ملی، کاخ گلستان، مجموعه فرهنگی-تاریخی نیاوران، موزه بانک 
ملی، مجموعه فرهنگی تاریخ سعدآباد، سینما و...) برگزار شد، تحت 

عناوین:
- نشست موزه های صنعتی و پایداری در مجموعه فرهنگی-تاریخی 

نیاوران.
- برگزاری وبینار پایداری و فناوری در موزه.

- کارگاه آموزشی هنر سبز در مجموعه فرهنگی-تاریخی نیاوران از 
طرف غارموزه وزیری در مجموعه فرهنگی-تاریخی نیاوران.

- با همکاری انجمن هنرمندان و شهرداری بافت تاریخی، نشستی ادبی 
تحت عنوان پروین اعتصامی در سرای کاظمی برگزار شد.

- خانه صفوی کارگاهی آموزشی تحت عنوان تأثیر اقلیم محیط زیست 
بر بناهای تاریخی را در موزه معماری و خلاقیت برگزار کرد.

- موزه صلح نیز نشستی تخصصی تحت عنوان موزه، صلح و حال 
خوب را در سالن اصلی موزه برگزار کرد.

- گروه حقوقی انجمن نشستی تخصصی را با عنوان میراث فرهنگی 
و حقوق؛ چالش ها و راهکار ها در سالن کمیسیون ملی یونسکو برگزار 

کردند.
- طراحی مشارکتی گالری تغییرات اقلیمی موزه علوم و فناوری در 

مهرماه
- در راستای شعار سال با مشارکت موزه تنوع زیستی پردیسان نشست 
تخصصی تحت عنوان نقش موزه های تاریخ طبیعی در پایداری تنوع 
زیستی انجام شد و در نیمه دوم سال نیز در استان آذربایجان شرقی نیز 

یک نشست تخصصی برگزار کردند.
- به مناسبت روز جهانی موزه و هفته بزرگداشت میراث فرهنگی گروه 
حفاظت ایکوم نشستی با عنوان خط مشی های حفاظت پایدار از میراث 

فرهنگی را در مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد برگزار کرد.
- در کتابخانه علوم اهواز شب خوزستان تحت عنوان (خوزستان و 
پایداری در میراث فرهنگی و طبیعی) و شب فرهنگی گیلان و خوزستان 
(رشت -ایذه) را همراه با رونمایی کتاب از گیلان تا خوزستان «روایت 

زندگی دکتر بلغاری» برگزار شد.
- نشست تخصصی کوفی اولیه و ادوات تخصصی همراه با نمایشگاه 

آثار خوشنویسی خط کوفی آقای ارفعی در کاخ گلستان
- هم زمان با میلاد زکریای رازی نشستی در محل فرهنگستان علوم 
پزشکی با مشارکت موزه ملی علوم و فناوری تحت عنوان شب موزه 

ملی علوم و فناوری برگزار شد.
- با همکاری مجموعه ثبت جهانی کاخ گلستان نشست و نمایشگاهی 

تحت عنوان روایت قتل ناصرالدین شاه در کاخ گلستان برگزار شد.
- با همکاری خانه اردیبهشت برنامه ای تحت عنوان عصرانه ایکوم 
ایران، گفت وگویی درباره آرایه های فراموش شده معماری با حضور 

کارشناسان در محل خانه اردیبهشت برگزار شد.
- با همکاری انجمن ترویج علم و مشارکت فرهنگستان علوم مراسم 

بزرگداشت استاد بازرگان برگزار شد.
- به مناسبت روز جهانی ناشنوایان نشست تخصصی همراه با تور 

فرهنگی موزه گردی ویژه ناشنوایان در موزه های سینما انجام شد.
- در همکاری با موزه خلاقیت و معماری (خانه صفوی) کارگاه خیال و 

خلاقیت (بخش تهران) در سرای پروین اعتصامی برگزار شد.
- همکاری مؤثر در برگزاری نهمین همایش بین المللی شمس تبریزی 
در خوی و همچنین انجام دومین پیش نشست نهمین همایش بین 
سرای پروین اعتصامی در شهریورماه و مراسم رونمایی از انتشار کتاب 
تمبر طلای آشنایی شمس و مولانا در شب بخارا در موزه خصوصی 

تمبرهای طلا و نقره.
- به منظور کندکردن فرسایش ذخیره زیست کره و پیرو برگزاری موفق 
کارگاه سرزورزوما در سال گذشته در بندر تاریخی گوران جزیره قشم با 
مشارکت جامعه محلی و موزه گوران پنجمین نهال کاری سرزورزوما 

انجام شد.
نمایشگاه های مشارکتی مشابه موارد ذیل

- در ارتباط با حفظ اقلیم «زمزمه زمین» نمایشگاه گروهی هنرمندان 
فنلاندی در گالری اکنون

- نمایشگاه رفتگان پایدار در گالری نشر ثالث
- نمایشگاه شالیزار در قاب عکس خانه هنرمندان

- در قالب بزرگداشت یا نکوداشت مشاهیر فرهنگی همچون حافظ (در 
جست وجوی فضای حافظ)، اخوان ثالث، داریوش مهرجویی، استاد 
کیانیان، استاد اعتماد، مهندس قانعی و... می توان به فعالیت های 
مشارکتی با خانه موزه اخوان ثالث، خانه موزه سیمین و جلال، خانه 
صفوی، موزه ملی، کانون پرورش فکری کودک و... همانند قصه و موزه 

به روایت الهه حریران در خانه پروین
• با عنایت به حضور دکتر جلیلی در هیئت اجرائی کمیته بین المللی 
موزه های علم و فناوری (سیموست) هدایت اعضای ایرانی برای 

حضور در نشست سالانه این کمیته در کره را ایشان برعهده داشتند.
• برای اعضای ایرانی به منظور آموزش مربیان و نوجوانان با زبان 
نمایش عروسکی موزه خیمه شب بازی در پنج استان اقدام به برگزاری 
کارگاه آموزشی کرد که گزارش ۶۶ کارگاه تحقق یافته همراه با نمایش 
فیلم مستند مرتبط با آن در یکی از نشست های دوشنبه ایکوم ارائه 

شد.
• به مناسبت روز جهانی موزه در هفته گرامیداشت میراث فرهنگی، در 
راستای شعار سال با همکاری موزه سینما دومین دوره «چشم هفتم 
در میراث» که به اکران فیلم های کوتاه خبری با موضوع موزه و میراث 

فرهنگی اختصاص دارد در سالن نمایش موزه سینما برگزار شد.
• به منظور ترغیب جوانان به ساخت مستندهای میراثی و موزه ای و 
آشنایی بیشتر مخاطبین موزه با این مقوله ها با همکاری موزه سینما 
نمایش مستندهای موزه ای با نقد و بررسی در نیمه دوم سال انجام شد.
• مانند سال گذشته موزه ها به اجرای مراسم خاص برای بزرگداشت 

روز جهانی موزه و هفته میراث فرهنگی تشویق شدند که نمونه ای از 
فعالیت آنان به شرح پوسترهای ذیل است:

• در ارتباط با تسهیل فعالیت های مشارکتی در قالب محورهای مورد 
اشاره در برنامه استراتژی پنج ساله شورای بین المللی باید به عقد 
تفاهم نامه هایی که تسهیل انجام فعالیت های مشارکتی را فراهم 

می کند در ذیل اشاره کرد:
- عقد تفاهم نامه با کرسی یونسکو در دانشگاه شهید بهشتی

- مقدمات عقد تفاهم نامه با بنیاد نمایش کودک
- عقد تفاهم نامه با انجمن حقوق هنر

- تفاهم نامه با جامعه مهندسین برای انجام پروژه های مشترک
البته تفاهم نامه ها با محوریت حقوق بشر، تغییرات اقلیمی، پایداری، 
کودک و نوجوان و آموزش فعالیت هایی در قالب مشارکت با موزه ها و 

نهادهای مردم نهاد انجام شد.
• در ارتباط با موضوع صلح اهم مواردی که غیر از فعالیت های مستمر 
موزه صلح تهران (اعم از کارگاه ها و نشست ها) می توان اشاره کرد، 

عبارتند از:
- عقد تفاهم نامه با کرسی یونسکو دانشگاه شهید بهشتی و ایکوم ایران

- انجام مراسم گرامیداشت روز جهانی صلح در موزه صلح تهران
- روایت اول: تحت عنوان همنشینی ادیان در ایران (در روایت خانه 

مرکز فرهنگی آسیا پژوهشگاه علوم انسانی)
- انجام رویدادی با مشارکت مؤسسه حقوق و هنر، انجمن علمی 
مطالعات صلح ایران و انجمن حقوق شناسی تحت عنوان نشست 

سینما و صلح در موزه سینما در روز ملی سینما
- نقد و بررسی کتاب ایران سرزمین صلح ادیان الهی در برنامه های 

دوشنبه ایکوم
- نشست آداب صلح و دوستی در منطقه شاهنامه

• در حوزه کودک و نوجوان مؤسسات همیار همچون مؤسسه 
بادبادک، مؤسسه فرهنگی توسعه کتاب خوانی، موزه مجازی هنر 
کودک و مؤسسه بادبادک، غارموزه وزیری، موزه صلح تهران، مجموعه 
فرهنگی تاریخ نیاوران، مجموعه میراث جهانی کاخ گلستان، موزه 
خیمه شب بازی، موزه عروسک بادرود، و موزه ملی ایران در زمره فعالان 
بودند و در هفته ملی کودک برنامه های متعددی را برگزار کردند که 
می توان به نمونه ای از فعالیت های انجام یافته غیر از بازدیدهای ویژه 

کودکان در این حوزه در زیر اشاره کرد:
- به مناسبت روز تاریخ ادبیات کودک و نوجوان در خانه کودک 

ناصرخسرو کارگاه آموزشی قصه گویی
- نکوداشت استاد کیانیان در همدان با همکاری موزه مجازی کودک و 

کانون پرورش فکری کودک و نوجوان
- جشنواره گردشگری خلاق کودکان در یزد

- نمایش آثار پروژه ایران در موزه مجازی هنر کودک و مؤسسه بادباک
- نشست تخصصی کودک و موزه در نیاوران

- نمایشگاه گردآفرید در همکاری با کتابکده قصه و افسانه در آذرماه
- آشنایی با ادبیات کهن از طریق داستان 

و عروسک در کتابکده قصه و افسانه
- کارگاه آموزشی در موزه عروسک 

بادرود
- کودکانه در زیر سایه بادگیر در کاخ 

گلستان
- کارگاه آموزشی مرمت و نقاشی برای 

کودکان در نیاوران
- کارگاه بازیافت ویژه کودکان در غارموزه 

وزیری
- نقش برجسته ساسانی در قاب خیال 

کودکی
• در سال جاری سلسله نشست های 
انجمن با موضوع میراث فرهنگی و 
موزه در قالب جدیدی تحت عنوان 
ایکوم به همت روابط  دوشنبه های 
عمومي ایکوم و با مسئولیت کارگروه های 
تابعه (حفاظت و مرمت، هنر های 
انجمن های  و  حقوقی)  و  تجسمی 
مرتبط برگزار شد. در این ارتباط بیش از 
۲۷ نشست تخصصی تا تاریخ ۱۹ اسفند 

۱۴۰۲ برگزار شد.
• در نیمه دوم سال جاری با همکاری 
کافه موزه تایپ یک سلسله نشست 

ماهانه با محوریت کافه برگزار شد.

اخلاق، جامعه و جشن های ایرانی
فاطمه رضایی، نمایشگاه جشن های ایرانی: جشن نه به معنی آیینی از برای سرور و 
شادی، بلکه رسمی به جهت مشارکت و همدلی عمومی مردم است. در جشن های ایرانی 
به موضوعات اخلاقی و اقتصادی توجه بسیار می شود. این آیین ها هم پیوستگی اجتماعی را 
مستحکم تر و دلبستگی به زادگاه را در پی می آورد. مهم ترین عامل در این جشن ها گرد  هم 
جمع شدن خانواده و در نهایت طایفه  و اجتماع محلی است تا از حال یکدیگر با خبر شوند و 
به رفع مشکلات آحاد جامعه بپردازند. برپایی این نمایشگاه به جهت یادآوری وجود چنین 
سرمایه ملی بوده تا با بهره برداری از آن به همبستگی ملی و توسعه مدنی جامعه ایرانی 

بپردازیم. ایران به لحاظ جغرافیایی در منطقه معتدله شمالی قرار گرفته و شیوه تاریخی 
زندگی مردمان ایران مبتنی بر کشاورزی  و دامداری بوده است. تمامی این جشن ها بر پایه 
همین ویژگی تاریخی شکل گرفته اند و مبنای زمانی آن را تقویم شمسی شکل می دهد. 
جشن های معرفی شده در این نمایشگاه یادآور همین خصوصیات مهم زمانی و مکانی 
سرزمین ایران هستند.  این آیین ها به موضوعاتی از قبیل کشت و داشت و  برداشت در جامعه 
کشاورزی و زمان کوچ در فرهنگ عشایری می پردازد، در نهایت گرد آمدن به دور یک سفره 
در زمان معین به جهت همدلی و نزدیکی مردم و دور شدن از اختلافات هدف تاریخی چنین 

جشن هایی را شکل می دهد.

حافظان صلح
نرگس اصفهانی: با توجه به این نکته که هدف و اساس فعالیت های موزه ای، صلح و ایجاد صلح در 
جامعه است، در روز ۹ خرداد هم زمان با روز جهانی حافظان صلح کمیته ملی رویدادی با مشارکت 

افراد و گروه های مختلف در باغ موزه قصر برگزار می کند.
اذعان داریم، هر نهادی که فعالیتش منجر به قوام بخشیدن و استمرار نفرت و دشمنی در جامعه 
شود، آن نهاد اگرچه می تواند مؤسسه ای فرهنگی باشد اما موزه تلقی نمی شود. انجام چنین 
رویدادی به دلیل جلب توجه موزه ها و فعالان حوزه موزه داری به اهمیت صلح و هم زیستی در 

میان اقوام مختلف و گروه های متفاوت مذهبی، اجتماعی و... است.

فاطمه علي اصغر

روز  شعار  اعلام  با 
برای  موزه  جهانی 
میلادی   ۲۰۲۳ سال 
تحت عنوان «موزه ها، 
پایداری و حال خوب» 
و درباره تبیین آن طبق 
به  نسبت  پیشین  روند 
نشست های  برگزاری 
مسئولان  با  توجیهی 
ذی ربط به صورت 
و  برخط  یا  حضوری 
چگونگی همکاری های 
بین موزه ها برای هفته 
بزرگداشت میراث 
فرهنگی و... به ترجمه 
پوستر و بسته ارتباطی 
شورای بین المللی 
اقدام شد و به  موزه ها 
اطلاع رسانی  منظور 
ترجمه های ذی ربط بر 
روی سایت قرار گرفت

گود و میراثی کهن
بهزاد طباطبایی یزدی، مدیر موزه مجازي ورزش : 
کشتی و ورزش زورخانه ای یکی از میراث های کهن 
سرزمین ایران است. با توجه به آثار به جا مانده 
از گذشتگان همچون مفرغ های لرستان متوجه 
می شویم که کشتی امری است باسابقه ای طولانی؛ 
به خصوص آنجا که نام خویش را از ریسمانی 
گرفته است که جوانان بعد از رسیدن به سن 
بلوغ آن را می بستند که نشانه استمرار این پدیده 
فرهنگی در کنار گذشته طولانی آن است. یکی 
از ملزومات کشتی پهلوانی شلوارکی است که با 
استفاده از ویژگی های سنتی دوخت و بافت پارچه 
در ایران تهیه می شود و کشتی گیران می پوشند. این 
موضوع زمینه ساز برپایی نمایشگاهی برای معرفی 
این بخش از ملزومات کشتی پهلوانی است که 
توسط موزه مجازی ورزش تکمیل و در معرض 

دید علاقه مندان قرار می گیرد.

نمایشگاه هنر ایران
زهرا کرامت، هنرمند : یکی از شخصیت های 
مهم فرهنگی که در روند توسعه باستان شناسی 
و موزه داری در ایران تأثیرگذار بوده، آندره گدار 
فرانسوی است. او بنیان گذار موزه ایران باستان و 
مرکز باستان شناسی نوین ایران در ایران بود. آثار 
بسیاری همچون طرح و اجرای حافظیه شیراز 

توسط وی انجام شد.
زهرا کرامت هنرمند بر اساس تصاویر یکی از 
کتاب های آندره گدار در باب ایران، آثار هنری خلق 
شد و در کنار هم به صورت نمایشگاه هنر ایران 
درآمده که در این ایام در مجموعه میراث جهانی 
کاخ گلستان در معرض دید عموم قرار گرفته 

است.
کرامت نقاش و مرمتگر میراث  فرهنگي است 
که سال ها با موضوعات تاریخي به خلق آثار هنري 

پرداخته است.

هنرمندان خود آموخته
علی عزتی، انجمن هنرمندان خودآموخته: با 
توجه به گذشته هنر در جوامع بشری تا به امروز 
یکی از حوزه های مهم هنر آنجایی است که 
نمی دانیم این آثار توسط چه کسانی  به طوری 
خلق شده است که امروزه در موزه ها قرار 
دارد، ولی با توجه به استمرار و روند بعضی از 
شاخه های هنر مثل شعر، نقاشی و... می توانیم 
به گروهی از هنرمندانی که در دانشگاه و 
مدرسه و کارگاه های رسمی آموزش ندیده و 
در نزد خود و بر اساس تجربه ناشی از آنچه در 
محیط پیرامونی اش اتفاق می افتد، به خلق اثر 
پرداخته اند، نام هنرمند خودآموخته بگذاریم. 
این موضوع سبب ساز برپایی رویدادی به جهت 
معرفی این قشر و این رویکرد در جامعه هنری 
برای جلب توجه بیشتر صاحبان هنر و فرهنگ 

در سرزمین ایران است.

نمایشگاه مسافران
مریم مزرعه، هنرمند : بحران و اپیدمی کرونا در 
 بیش از دو سال منجر به از دست رفتن گروهی 
از مشاهیر در حوزه فرهنگ علم، هنر، ادبیات و 
ورزش در ایران و جهان شد. این موضوع سبب 
برپایی نمایشگاه مسافران شد که با استفاده از 
تکنیک های هنری چوب، تصاویر این بزرگان را به 
صورت تابلوهایی درآورده و در کنار یکدیگر قرار 
دادند. این هنرمند جوان با استفاده از تکه هاي 
چوب پرتره این بزرگان را ساخته و تاکنون در 

موزه هاي مختلف نمایشگاه برگزار کرده است.
معرق چوب و تکنیك ابداعي مریم مزرعه از 
جمله هنرهاي سنتي کشور به شمار مي رود 
که در سال هاي اخیر جوانان زیادي را به خود 

علاقه مند کرده است.
این هنرمند قرار است در طول سال نیز با شعار 

امسال ایکوم جهاني، نمایشگاه هایي برگزار کند.

فیلمواره چشم هفتم
چشم  فیلمواره  دبیر  حاجي رحیمی،  مرجان 
هفتم در میراث: مستندنگاری تصویری رویدادها و 
آثار میراثی و موزه ای امری است که در سال های 
گذشته مورد توجه اصحاب رسانه قرار گرفت. 
با تغییر ویژگی های رسانه از صورت روزنامه و 
مکتوبات به فضای مجازی و تصویری، وسیله 
بسیار  مناسبی برای تولید فیلم های میراثی و 
موزه ای به وجود آمد. فیلمواره چشم هفتم در 
میراث برای معرفی و در معرض دید قرارگرفتن  
آثار فعالان حوزه رسانه و همچنین مستندسازانی 
که وقت و توان خویش را در ایجاد فیلم هایی برای 
معرفی میراث فرهنگی ایران قرار دادند. فیلم هاي 
ارسالي به دبیرخانه فیلمواره در طول سال و به 
صورت ماهانه در موزه سینماي ایران به نمایش 
درمي آید. امسال، سومین سالي است که فیلمواره 

چشم هفتم در میراث برگزار مي شود.

مختصری از فعالیت های انجمن موزه های ایران

ایکوم ایران
از دی  ۱۴۰۱ 
تا دی ۱۴۰۲

ادامه از 
صفحه

۵

ادامه از 
صفحه

اول

کیمیا امینی


